GABINETE DO VEREADOR FERNANDO SAM
PAIO DE CASTRO

Requerimento nº &2 /2020 CÂMARA M |

Excelentissimo Senhor PfC YLOIa ; SãO ;;Ú-—-._ª;a?:..k ÁLA

Edson Agostinho de Castro Carneiro EN "“%"(Qª—?ººª.â SE

Presidente da Câmara Municipal de Mariana
——%W

O Vereador da Câmara Municipal de Mariana, abaixo ass
inado, no uso de suas atribuições legais e

regimentalmente amparado, apresenta a Mesa, após ouvido o Plenário e aprovado, requer seja

encaminhado o presente procedimento ao Presidente da Fundação Renova, para reunião por

videoconferência a ser agendada por V. Exa. par
a tratarmos sobre:

e —O cenárioatual vivenciado pelos trabalhador
es e empresários locais, em virtude da crise

da

saúde, que assola nosso país, nosso Estado e
 em especial a nossa cidade, quais são as met

as

a serem atingidas pela Fundação em coment
o e as perspectivas para alavancar à econo

mia

local, gerando emprego e renda em nossa
 cidade sem tirar os olhos da prevenção

a saúde

devido a pandemia.

Justificativa:

Justifica-se tal requerimento uma vez que
é público e notório que a pandemia que assola

o mundo,

nosso país e nossa cidade, além da comoção
social, a preocupação com a saúde e os

atendimentos aos

infectados está deixando marcas profundas
nos trabalhadores e na economia local,

a preocupação com o

desemprego e a geração de renda que já
era aflitiva em nossa cidade desde o rompimento

da barragem de

fundão, agravou-se em virtude da pandemia,
o que Se espera dos governos e das grandes

empresas

sediadas em nossa cidade é além do
fomento, as poucas garantias de empregabilidade

dos nossos

trabalhadores e geração de renda, noutro
norte, esperamos ansiosos que haja metas

e objetivos sociais por

parte da Fundação Renova e suas contratadas
no auxilio não apenas, Na preservação da

saúde, evitando-se

as aglomerações € contratações de pessoas
de fora da cidade, mas também o apoio €

os auxílios devidos à

administração local no enfrentamento à doença,
pois somos todos parte integrante.

í
'

P

rmando Sampaio dekast_r'o_ s
À

Mariana, 25 de maio de 2020.

F

/ X Vereador